

A-1330

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-601

M.A. Economics (MAEC)

आर्थिक विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1330

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define economic development. Explain the importance and indicators of economic development.

आर्थिक विकास को समझाते हुए इसके महत्व एवं अभिसूचकों की व्याख्या कीजिए।

2. Critically examine the merits and demerits of ‘Big-Push Theory’ of Rosenstien Rodan.

रोज़ेन्स्टीन रोडान द्वारा प्रतिपादित विकास के ‘बड़े धक्के’ के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। इसके गुण व दोषों को इंगित कीजिए।

3. What are the main characteristics of an underdeveloped economy ? Explain the obstacles to economic development in these countries.

अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? इन देशों के आर्थिक विकास में आने वाली बाधाओं को बताइए।

4. Discuss Nelson's "Low-Level equilibrium trap theory" in detail. What do you think could be the way to avoid the low-level equilibrium trap ?

नेल्सन के "निम्न स्तर संतुलन जाल सिद्धान्त" की विस्तृत विवेचना कीजिए। आपकी राय में निम्न संतुलन पाश से बचने के क्या उपाय हो सकते हैं ?

5. Discuss the stages of economic growth as stated by Rostow. In which stage would you put India as at present and why ?

रोस्टोव द्वारा प्रस्तुत आर्थिक विकास की अवस्थाओं का विवेचन कीजिए। आप वर्तमान भारत को किस अवस्था में मानेंगे और क्यों ?

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between economic growth and economic development.

आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में भेद कीजिए।

2. What do you understand by organized money market and unorganized money market ? Explain their characteristics ?

संगठित मुद्रा बाजार तथा असंगठित मुद्रा बाजार से आप क्या समझते हैं ? इनकी विशेषताएँ बताइए।

3. Write a short note on the role of David Ricardo in the theory of economic development.

आर्थिक विकास सिद्धान्त में डेविड रिकार्डो के योगदान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What is meant by technological dualism ?
तकनीक द्वैतवाद से क्या तात्पर्य है ?
5. Explain the "Theory of capital accumulation" of Marx.
माक्स का "पूंजी संचय सिद्धान्त" को समझाइए।
6. Explain the difference between balanced economic growth and unbalanced economic growth.
संतुलित आर्थिक वृद्धि की असंतुलित आर्थिक वृद्धि से भिन्नता स्पष्ट कीजिए।
7. Explain the role of Economic development and non-economic factors (Socio, Political institutions, cultural values and attitudes).
आर्थिक विकास में अनार्थिक घटकों (सामाजिक, राजनीतिक संस्थाएँ, सांस्कृतिक मूल्य एवं दृष्टिकोण) की भूमिका बताइए।
8. Explain the "Circular Causation theory" of Gunnar Myrdal.
गुन्नार मिर्डल के "चक्रीय कार्यकरण सिद्धान्त" को बताइए।
